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Увод
През 1965 г. Забуски и Крускал въвеждат понятието солитон като кратко

наименование на уединените вълни, които представляват частни решения на някои

нелинейни уравнения, описващи разпространението на възбуждения в непрекъснати

нелинейни и диспергиращи среди. Уединените вълни имат изключителни свойства, по

които приличат на частици – съхранение на формата и скоростта след взаимодействие.

Именно тази стабилност стимулира използването на солитони за обясняване на много

нови явления в различни области на физиката, химията и биологията.

Самолокализираните състояния са характерни не само за непрекъснатите среди,

но и за дискретните системи, поради което те се наричат дискретни или решетъчни

солитони. Тяхната динамиката в периодични дискретни системи като молекулни и

магнитни верижки, полупроводникови свръхрешетки, фотонни решетки и Бозе

Айнщайн кондезат, захванат в периодичен потенциал, е обект на интензивни теоретични

и експериментални изследвания.

Наред с нелинейността и периодичността, другият важен елемент при

дискретните модели и дискретните солитони, който играе съществена роля в реалните

решетъчни системи, е неподредеността. Локализираните нехомогенности оказват

съществено влияние върху солитонната динамика и водят до наблюдаването на редица

нови явления в процеса на разсейване, а също и до формирането на дефектни модове. В

контекста на нелинейното дискретно уравнение на Шрьодингер интересът към

взаимодействието на локализирани моди с дефекти е особено голям и то най-вече в

оптични решетки и в Бозе Айнщайн кондензати.

Актуалността на проблема определи тематиката на проведените изследвания.

Тяхната цел бе да се установят условията за съществуване и стабилност на солитони в

нелинейни системи на базата на двете дискретни форми на нелинейното уравнение на

Шрьодингер: стандартно дискретно нелинейно уравнение на Шрьодингер и уравнение

на Абловиц-Ладик и да се получи еволюционната картина на взаимодействие на тесни

солитони с локализирани нехомогенности в зависимост от параметрите на солитона,

големината и вида на дефектите. Поради това бе изследвана:

1. Солитонната динамика:

в две и три линейно и нелинейно свързани Шрьодингер верижки;

в две Абловиц-Ладик верижки с различни видове взаимодействия между тях.
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2. Взаимодействието на тесни солитони с различни видове дефекти (дефектна

връзка и линеен точков дефект) за модел на Шрьодингер и на Абловиц-Ладик

и сравняване на получените резултати.

3. Солитонната динамика в две свързани нехомогенни верижки.

I. Солитонна динамика в свързани верижки
1. Разпространение на солитонни импулси в нелинейни оптични среди

Съществуването на дискретни солитони в групи от подредени нелинейни вълноводи,

които са градивният елемент на фотонните решетки, е предсказано през 1988 г. от

Christodoulides и Joseph [1] и експериментално наблюдавано през 2003 г. от научен

колектив, в който Christodoulides участва [2]. То се дължи на баланса между

нелинейността на средата и ефекта на дискретна дифракция, възникващ от линейното

свързване между съседни вълноводи. Възможността такива системи да се използват за

реализиране на оптични интегрални прибори ги прави интересни за изследване от

научна и практическа гледна точка.

Директните съединители (couplers), които се състоят само от два идентични

вълновода с постоянна или слабо меняща се линейна връзка между тях, представляват

специален клас от този вид системи. Когато е формиран солитонен импулс в единия от

двата вълновода, е възможно да се наблюдава прехвърляне на енергия от единия

вълновод в другия и обратно, което се дължи на слабото препокриване на техните

полета. Този периодичен процес се нарича оптично превключване и се характеризира с

параметъра дължина на свързване Lc=π/2R, която е най-малкото разстояние

необходимо за максимално прехвърляне на мощността на импулса от единия вълновод

в другия (R - линеен свързващ коефициент). Количеството на прехвърлената енергия

зависи от еднаквостта на вълноводите, от големината на линейния коефициент на

свързване и енергията на началния импулс.

K. Chiang отчита дисперсията на линейния коефициент на свързване и получава

система от две модифицирани нелинейни уравнения на Шрьодингер, включващи два

допълнителни члена: дисперсията на линейния коефициент от първи R' и от втори R''

порядък [3,4]. Дисперсията на линейния коефициент на свързване се дължи на факта, че

началният импулс се състои от плоски вълни, чийто коефициенти на свързване слабо се

различават.
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Изследвана е системата, предложена от K. Chiang [4] за два идентични паралелни

вълновода, като е отчетено и влиянието на нелинейната връзка между тях [A1, A2]. Тя

има вида

(1.1)

където a1(Z,T) и a2(Z,T) са амплитудите на импулсите в двата вълновода, R е линейния

свързващ коефициент между тях, членовете с R´ и R´´ са известни като дисперсия,

съответно от първи и втори порядък, а σ е отношението между крос-фазовата модулация

и самофазовата модулация. За керовски тип нелинейност и аномална дисперсия на

груповата скорост решението на системата без линейните свързващи коефициенти е

светъл солитон (R= R´=R´´=0).

Когато коефициентите R´ и R´´ са нула и в началния момент е формиран солитон

само в единия вълновод

(1.2)

системата (1.1) допуска идеално солитонно превключване (Фиг.1(а)), ако е изпълнено

условието

(1.3)

Когато σ→1неравенството (1.3) е изпълнено за произволна стойност на R.

Изследвано е влиянието на дисперсията на линейния коефициент от първи

порядък, като за целта членовете с R и R´´са пренебрегнати и σ=0. Установено е, че

енергиен трансфер има докато импулсите в двата вълновода се изравнят, след което

всеки се разцепва на две равни части, които се разбягват. Най-късото разстояние, за

което двете компоненти във всеки вълновод не се препокриват, се нарича дължина на

разбягване Lw=1/2 R´.

Установено е, че R´ може да измени формата на началния импулс много по-силно

отколкото дисперсията на груповата скорост (Фиг. 1(b)). В зависимост от стойностите

на дисперсията на линейния коефициент от първи порядък могат да се наблюдават

ефекти на изменение на формата на началния импулс или на разцепване. За fs импулси

стойностите на R´ и R´´ са сравними с тези на R, но влиянието на дисперсията на линейния

коефициент от втори порядък върху солитонната динамика е незначително (Фиг. 1 (c)).
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Фиг. 1. Еволюция на солитонен импулс,

формиран в първия вълновод: (а)

стабилно солитонно превключване за

R=2.5, R´=R´´=0 и σ=0; (б) разцепване,

дължащо се на R´=2.5, R=R´´=0 и σ=0; (c)

разпространение при R=R´=2.5 и σ=0.

Мерните единици са за: T – ширина на

солитона , Z – дължини на свързване.

Когато дължината на разбягване е по-малка от дължината на свързване Lw<Lc,

включването на крос-фазовата модулация към фазовата самомодулация не може да

предотврати изменението на формата на импулса, дължащо се на дисперсията на

линейния коефициент на свързване и не се наблюдава превключване дори когато

отношението σ клони към единица [5]. Процесът на превключване може да се осъществи

само в случаите, когато дължината на разбягване е по-голяма от дължината на свързване.

2. Солитонна динамика в система от три свързани молекулни верижки
Белтъчните молекули притежават спирална структура, известна като α спирала. Тя

се състои от три верижки, съставени от пептидни групи с водородна връзка между тях.

През 1972 г. Давидов предлага солитонния дискретен модел като средство за разбиране

на пренасянето на енергия в белтъчните молекули. В моделите на A.C. Scott, Давыдов и

W.FÖrner е включено линейното взаимодействие между отделните верижки, като в

анализа на FÖrner числените симулации са направени за една верижка с утроени

параметри [6 – 8].

Съществуващите изследвания са допълнени чрез прибавяне на нелинейно

взаимодействие между верижките [A3]. В рамките на модела на Давидов към промяната

на енергията на Амид I, дължаща се на деформацията в дадена верижка, е отчетена и
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промяната, предизвикана от деформацията на съседните верижки. В адиабатично

приближение (малки отмествания на пептидните групи от равновесните им положения

и скорост на солитона по-малка от скоростта на звука) деформацията в дадена верижка

може да бъде изразена чрез съответните солитонни амплитуди [6]. Това позволява

детайлното изследване на влиянието на нелинейното взаимодействие между трите

верижки върху процеса на пренасяне на енергия.

Солитонната динамика в такава система се описва посредством три свързани

нелинейни уравнение:

+ , (2.1)

където αn,i (i=1,2,3) са вибрационните амплитуди и 0 е енергията на

вътрешномолекулното възбуждение. М и g1 са коефициенти съответно на резонансното

взаимодействие между съседни молекули и екситон-екситонното взаимодействие в

дадена верижка, а d и g2 – линейното и нелинейно взаимодействие между верижките.
В континуално приближение системата (2.1) от три свързани нелинейни


[…]


За хомогенни молекулни верижки с нелинейна връзка между тях (ε=d=0, g2≠0),

когато M/g1>0 системата (2) има решение

(3)

,

което е светъл солитон с ширина 2L и постоянна скорост v.

Изследвана е динамиката на светъл солитон с определена ширина L и начална

скорост v, който в началния момент t=0 е формиран в една от хомогенните верижки

(4)
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В линейния случай d≠0 g1=g2=0 възбуждението се прехвърля от едната в другата

верижка и обратно с период t0=π/d. В нелинейния случай този период се запазва и

условието за пълно прехвърляне на енергията на солитона е

. (5)

Получените резултати показват, че за стойности на линейна връзката между двете

верижки над критичната (d>0.0151), солитонът прехвърля енергията си напълно от

едната в другата верижка и обратно, като скоростта му остава непроменена (Фиг.13).

Фиг. 13. Еволюция на солитонен импулс, формиран в една от двете хомогенни верижки

за M=g1=-1, g2=0, L=5.75, d=0.0314 и различни скорости. (a) v=0, (b) v=0.05. Времето е в

единици |M|-1102.

Известно е, че за k=v=0, когато двете нехомогенни верижки (ε≠0) не са свързани

(d=g2=0) и M/g>0, всяка от тях притежава статично решение, което съответства на

свързано светъл солитон-дефект състояние (II (2.4))

, (6)

като

| n|
2

| n|
2

| n|
2

| n|
2

(a)

(b)

22

Числено е изследвана стабилността на решенията (6), когато стойността на

линейната връзка между двете нехомогенни верижки е над критичната и само една от

верижките е възбудена (Фиг. 14).

Фиг.14. Еволюция на свързаното солитон-дефект решение, формирано в t=0 в една от

верижките за: (a) ε=-0.16 (привличане); (b) ε=0.08 (слабо отблъскване); (c) ε=0.16 (силно

отблъскване). Останалите параметрите са като на Фиг. 13.

Установено е, че еднопиковото решение (ε<0 и ∆>0) е стабилно спрямо различни

пертурбации за разлика от двупиковото (ε>0 и ∆<0), което лесно може да бъде

разрушено, но и в двата случая периодичното прехвърляне на енергия се запазва с

период близък до t0.

Включването на нелинейно взаимодействие между верижките (g2≠0) има

стабилизиращ ефект, което се и очаква от полученото неравенство (5) за идеално

солитонно превключване.

-1500150
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Фиг. 15. Разсейване на солитон с v=0.05, формиран в началния момент само в едната

верижка, от точков дефект на привличане за: (a) ε=-0.01 (преминаване); (b) ε=-0.1

(захващане); (c) ε=-0.6 (отражение). Останалите параметри са като на Фиг. 13.

Динамиката на солитон с определена малка начална скорост, който е формиран

първоначално само в една от верижките при стойност на линейната константа на

свързване над критичната, е периодична с период близък до t0, като разсейването в

зависимост от големината на точковия дефект на привличане се мени от пълно

преминаване през пълно захващане до пълно отражение (Фиг. 15).

| n|
2

| n|
2

| n|
2 | n|

2

| n|
2 | n|

2
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(b)
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Заключение

Установено е, че при разпространението на фемтосекундни импулси в директни

съединители влиянието на дисперсията на линейния коефициент на свързване върху

формата на входния импулс може да бъде по-силно, отколкото на дисперсията на

груповата скорост. Включването на крос-фазова модулация към фазовата

самомодулация има стабилизиращ ефект върху солитонната динамика.

В рамките на модела на Давидов е изяснен произходът на нелинейното

взаимодействие между 3 паралелни верижки в система, моделираща структурата на α

спиралата на белтъка. Изследвано е неговото влияние върху солитонната динамика,

когато началното възбуждение е локализирано в една или в две от верижките. Получени

са условията за периодичен енергиен трансфер и са определени критичните стойности

на линейния коефициент на свързване.

Солитонната динамика в система от две свързани Абловиц-Ладик верижки

зависи от вида на връзката между тях. Получено е условието за пълно прехвърляне на

солитон от едната верижка в другата и е установено, че и за двата случая на свързване

(дисперсионно и свързване в срещуположни възли), трансферът се осъществява до

големи стойности на константите на взаимодействие между двете верижки. За първия

тип на свързване максималната стойност на константата зависи от обменното

взаимодействие във верижките.

Изследването на взаимодействието на тесни солитони с точкови дефекти и

дефекти на връзката между частиците във верижката в рамките на дискретния модел на

Шрьодингер и на модела на Абловиц-Ладик показва:

1) За точков дефект аналитичните солитон-дефект (еднопиково и двупиково) решения

за модела на Абловиц-Ладик са стабилни, докато за модела на Шрьодингер

двупиковото решение е нестабилно. За дефект на връзката двупиковото решение е

нестабилно и за двата модела.

2) Различните области на разсейване за модела на Шрьодингер в диаграмата на

поведение на солитон в зависимост от неговата скорост и големината на дефектна

връзка се дължат на съотношението между кинетичната енергия на солитона,

енергията на взаимодействие между солитона и дефекта и нелинейната енергия, като

за силно нелинейно взаимодействие солитонът има поведение на частица, а при

слабо - разсейването е подобно на линейни вълни.
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3) Моделът на Абловиц-Ладик дава възможност за изследване на разсейването от двата

вида дефекти за цялата зона на Брилуен. Линейният точков дефект предизвиква по-

силни пертурбации в сравнение със съизмерим дефект на връзката поради

различната зависимост на двата вида взаимодействия от скоростта на солитона.

Солитонната динамика в система от две дискретни верижки с линеен точков

дефект зависи от параметрите на свързване, параметрите на солитона и големината на

дефекта. Наличието на дефект не влияе върху периода на солитонния трансфер и при

определена начална скорост на солитона в зависимост от големината на дефекта се

получават различни еволюционни картини на разсейване.
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