СТАНОВИЩЕ

от проф. дфн. Юлия Михайлова Веселинова, Физически факултет на Софийския

Университет “Св. Кл. Охридски”

за дисертационен труд за придобиване на образователната и научната степен “Доктор”

(научна специалност „Физика на Кондензираната материя”, професионално

направление 4.1 Физически науки)

Автор: гл. ас. Радостина Стефанова Камбурова в ИФТТ на БАН, София
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1. Актуалност на тематиката
Представената дисертация е посветена на теоретично изследване на солитони в

нелинейни системи и по-точно на взаимодействието на тесни солитони с локализирани

нехомогенности в зависимост от параметрите на солитона, големината и вида на

дефектите. Актуалността на тематиката е несъмнена. Солитоните са обект на

интензивни теоретични и експериментални изследвания от дълги години насам. Заради

своите уникални свойства да съхраняват формата и скоростта си след взаимодействие

солитоните се използват за обяснение на много нови явления в различни области на

физиката, химията и биологията. Те са характерни както за непрекъснати среди, така и

за дискретни системи, като напр. молекулни и магнитни верижки, полупроводникови

свръхрешетки, фотонни решетки и Бозе-Айнщайн кондензати.

2. Познава ли кандидатът състоянието на проблема
Гл. ас. Камбурова познава състоянието на проблема, успява творчески да оцени

литературата по темата на дисертацията и адекватно да я съгласува с описаните в

дисертационния труд оригинални теоретични изследвания и с резултатите от тях.

3. Оценка на избраната методика на изследване
Избраните в дисертационния труд методи за изследване на дискретно нелинейно

уравнение на Шрьодингер и уравнението на Абловиц-Ладик са напълно подходящи за

решаване на набелязаните проблеми. Особено интересно е второто уравнение, известно

още като решетъчно уравнение, което допуска точни солитонни решения.

4. Основни приноси
Приносите в дисертацията са с научно фундаментална насоченост. Числено и

аналитично са изследвани формирането и разпространението на солитони в различни

кондензирани среди. Получени са нови и интересни резултати. Ето и някои от тях:

В рамките на модела на Давидов е изяснен произходът на нелинейното

взаимодействие между три паралелни верижки в система, моделираща структурата на α

спиралата на белтъка.

Получено е условието за пълно прехвърляне на солитон от верижка към верижка

в система от две свързани Абловиц-Ладик верижки.

Изследвано е взаимодействието на тесни солитони с точкови дефекти и дефекти

на връзката между частиците във верижката. За точков дефект аналитичните солитон-

дефект решения за модела на Абловиц-Ладик са стабилни, докато за модела на

Шрьодингер двупиковото решение е нестабилно. За дефект на връзката двупиковото

решение е нестабилно и за двата модела. Моделът на Абловиц-Ладик дава възможност

за изследване на разсейването от двата вида дефекти за цялата зона на Брилуен.

5. Лично участие на кандидата в приносите

Гл. ас. Камбурова работи заедно с колегите си от ИФТТ при БАН по подобна

тематика за солитони успешно от дълги години и до днес. От приложените 8

публикации в списания и 5 материала от конференции тя е съответно в 4 и 3 от тях на

първо място. Това ми дава правото да мисля, че приносите са 50% лично дело на

кандидата. Те са продукт на съвместната работа на дисертантката с нейния научен

консултант доц. д-р Марина Приматарова.

6. Преценка на публикациите

Списъкът с публикации, които авторът прилага в края на дисертационния труд,

съдържа 8 заглавия в подходящи и реномирани за областта международни списания

(1 – Phys. Rev. E; 1 – J. Nonlin. Opt. Phys.&Materials; 1 – phys. stat. sol. (b); 1 – J. Phys.:

Conf. Series; 1 – J. Optoel. Adv. Materials – Symp.; 1 – J. Optoel. Adv. Materials)

и 5 материала за участие в международни конференции. Открити са 3 цитата.

Резултатите в дисертацията отчасти са финансирани от 4 договора (F514, F810, F1414 и

DO02-264) с Фонд научни изследвания. Настоящата дисертация е подпомогната от

Проекта ИНЕРА на 7-ма рамкова програма REGPOT 316309.

7. Критични бележки

Нямам критични забележки по същество, с изключение на дребни печатни

грешки, които по никакъв начин не влияят върху научното качество на дисертационния

труд.

8. Сведения за автореферата
Авторефератът правилно отразява целите, задачите и съдържанието на

дисертацията. Систематизираните от автора научни резултати съответстват на

постигнатото в дисертационния труд.

9. Други въпроси
Познавам гл. ас. Камбурова от 2000 г. като интелигентен, изпълнителен и

отговорен човек и колега (Работили сме съвместно по договор с ФНИ). А за добрите и

организационни качества говори отличното и справяне като отговорник за връзки с

обществеността в момента.

10. Заключение

На базата на гореказаното убедено мога да твърдя, че представената дисертация

на Радостина Камбурова е на високо съвременно научно ниво. Засяга въпроси,

актуални в наше време. Получени са съществени нови резултати. Авторефератът и

дисертацията са написани компетентно и ясно.

Считам, че гл. ас. Радостина Стефанова Камбурова отговаря на изискванията за

присъждане на образователната и научна степен „Доктор” по исканата специалност и

препоръчвам с убеденост присъждането и на тази научна степен.

София, 07.08.2015 г. Член на жури:

/проф. дфн. Юлия Веселинова/